
  
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA 
Lei nº. 03/74 de 18 de outubro de 1974 

 

Edição: Especial Data: 04/08/2022 
 

____________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PB 

C.N.P.J.: 09.151.861/0001-45 
Rua Manoel Marques Fernandes, nº 67, Centro – Malta – PB – CEP: 58.713 – 000. 

Fone: 83 3471 1232/ 98164 8327 
E-mail: gabinete@malta.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº. 01.016/2022 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 2021.210/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2021 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MALTA/PB. 
 

CONTRATADA: Cristina Luiza da Silva Neto – EPP 
CNPJ nº. 03.546.167/0001-40 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
realinhamento para manutenção do equilíbrio financeiro 
do CONTRATO Nº. 01.016/2022, acrescendo o valor de 
R$ 14.639,57 (Quatorze mil seiscentos e trinta e nove 
reais cinquenta e sete centavos), correspondente ao 
percentual estimado em (35,22% (Trinta e cinco inteiros 
e vinte e dois centésimos) do valor do contrato, alterando 
a CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO do contrato 
original para O VALOR DE R$ 56.199,57 (Cinquenta e 
seis mil cento e noventa e nove reais e cinquenta e sete 
centavos) 
 
FUNDAMENTO: Art. 65, § II alínea “d”, e § 1º da Lei de 
Licitações Nº 8.666/93, bem como cláusula sexta do 
contrato. 
 

DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2022 
IGOR XAVIER DE LUCENA 

Prefeito Constitucional de Malta 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

  
CONTRATO Nº. 01.202/2021 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Malta 
 
CONTRATADO: ROBERTO LUCENA DOS SANTOS 
CPF n°: 019.387.218-88 
 
OBJETO. Constitui objeto do presente ADITAMENTO ao 
Contrato nº. 01.202/2021 20 de agosto de 2021, oriundo 
da Chamada Pública 004/2021, para prorrogar o prazo 
constante na CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA E 
PRAZO DE EXECUÇÃO, para 20 de agosto de 2023.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II e art. 65, 
da Lei n.º. 8.666/93 atualizada e Pregão Presencial 
0013/2021 
 
DATA ASSINATURA: 03 de agosto de 2022 

IGOR XAVIER DE LUCENA 
Prefeito Constitucional de MALTA – PB 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE VALOR 0012/2022 
 
OBJETO: Aquisição parcelada de óculos de grau 
completo, incluindo lentes e armação destinada à 
secretaria de Ação Social para atender as pessoas 
carentes do município de Malta-PB, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de 
Contratação Direta e seus anexos. Com fundamento 
Artigo 75, § 3º da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021. 
 
EMPRESA: MARIA DE FATIMA SILVA BRITO (OTICA 
LUMINUS), Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrita 
no CNPJ sob o nº 32.948.919/0001-06, com sede a R 
GALDINO FORMIGA, 14, CENTRO, SOUSA-PB, 
representada neste ato por sua sócia MARIA DE 
FATIMA SILVA BRITO, portador do documento de 
identidade nº 3726873 SSDS PB e CPF nº 095.530.754-
60 
 
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 
reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes deste 
contrato correrão à conta da seguinte dotação, constante 
da Lei Orçamentária Municipal. Os recursos serão 
oriundos do orçamento de 2022: 02.090 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 241; 14 422 
2009 2060 Doação diversas a pessoas carentes, Fonte : 
1500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos; 1488 
3.3.90.32 00 1500.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 08 244 2009 2061 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência 
Social. 
 

Malta-PB, 04 de agosto de 2022. 
IGOR XAVIER DE LUCENA 

Prefeito Constitucional de Malta 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 01.286/2022  
DISPENSA Nº. 0012/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MALTA 
 
CONTRATADO: MARIA DE FATIMA SILVA BRITO 

(OTICA LUMINUS), Pessoa Jurídica de Direito Privado 

inscrita no CNPJ sob o nº 32.948.919/0001-06, com 



2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Edição: Especial Data: 04/08/2022 

 

____________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PB 

C.N.P.J.: 09.151.861/0001-45 
Rua Manoel Marques Fernandes, nº 67, Centro – Malta – PB – CEP: 58.713 – 000. 

Fone: 83 3471 1232/ 98164 8327 
E-mail: gabinete@malta.pb.gov.br 

sede a R GALDINO FORMIGA, 14, CENTRO, SOUSA-

PB  

 

VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 

reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 

 

FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes deste 
contrato correrão à conta da seguinte dotação, constante 
da Lei Orçamentária Municipal. Os recursos serão 
oriundos do orçamento de 2022: 02.090 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 241; 14 422 
2009 2060 Doação diversas a pessoas carentes, Fonte : 
1500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos; 1488 
3.3.90.32 00 1500.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 08 244 2009 2061 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência 
Social. 
 

Malta-PB, 04 de agosto de 2022. 
IGOR XAVIER DE LUCENA 

Prefeito Constitucional de Malta 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
Processo administrativo nº: 2022.172/2022 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 0010/2022. 
 
O Pregoeiro Oficial do município de MALTA-PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
legislação pertinente. Verificadas as aceitabilidades das 
propostas à luz do Edital, realizada a disputa por lances 
com a participação dos proponentes classificados, 
analisados os eventuais recursos interpostos 
imediatamente após a disputa, o Pregoeiro procedeu às 
análises dos documentos de habilitação dos 
Fornecedores com menor preço ofertado para cada item, 
buscando encontrar aqueles que atendessem plena e 
satisfatoriamente às condições estipuladas no Edital.  
 
Em 02/08/2022 as 16:02:23, após concluir todas as 
etapas, decidiu a Pregoeira do PREGÃO ELETRONICO 
Nº. 0010/2022, adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo 
relacionado(s) e o(s) item(s) seguinte(s):    
   
1 – ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI, CNPJ: 
05.476.456/0001-46, no item: 1. Perfazendo o valor de 
R$ 425.900,00 (Quatrocentos e vinte e cinco mil e 
novecentos reais). 
 
2 - ASAP COMERCIAL EIRELI EPP, CNPJ: 
20.716.823/0001-25, no item: 2. Perfazendo o valor de 
R$ 243.000,00 (Duzentos e quarenta e três mil). 
 
Perfazendo o valor global Total: R$ 668.900,00 
(Seiscentos e sessenta e oito mil e novecentos reais) 
 

Encaminhar os autos do processo a autoridade 
competente para homologação. 
 

Malta-PB, 02 de agosto de 2022. 
Ricardo de Sousa Nascimento 

Pregoeiro Oficial/PMM 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL – Nº 0010/2022 

 
O Município de Malta, torna público para conhecimento 
dos interessados, o Extrato de Homologação  
 
– Processo administrativo nº: 2022.172/2022  
– Modalidade: Pregão Eletrônico – Edital nº: 0010/2022 
 
- Objeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada para 
atender o Município de Malta/PB, por meio do Convênio 
nº 913740/2021, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência Anexo I. 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório 
supracitado em favor das empresas:   
 
1 – ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI, CNPJ: 
05.476.456/0001-46, no item: 1. Perfazendo o valor de 
R$ 425.900,00 (Quatrocentos e vinte e cinco mil e 
novecentos reais). 
 
2 - ASAP COMERCIAL EIRELI EPP, CNPJ: 
20.716.823/0001-25, no item: 2. Perfazendo o valor de 
R$ 243.000,00 (Duzentos e quarenta e três mil). 
 
Perfazendo o valor global Total: R$ 668.900,00 
(Seiscentos e sessenta e oito mil e novecentos reais) 
 
Nos termos do item 15.2 do edital, convocamos a 

empresa para em até 05 (cinco) dias úteis, para 

assinatura do termo de contrato, conforme art. 64 da Lei 

8.666/93 

Malta-PB, 04 de agosto de 2022. 
IGOR LUCENA XAVIER 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Edição: Especial Data: 04/08/2022 

 

____________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PB 

C.N.P.J.: 09.151.861/0001-45 
Rua Manoel Marques Fernandes, nº 67, Centro – Malta – PB – CEP: 58.713 – 000. 

Fone: 83 3471 1232/ 98164 8327 
E-mail: gabinete@malta.pb.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0010/2022 

 
CONTRATO Nº. 01. 288/2022 
  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Malta-PB 
 
CONTRATADO: ACM AUTO CENTER MAQUINAS 
EIRELI 
CNPJ: 05.476.456/0001-46 
 
Valor Global: R$ 425.900,00 (Quatrocentos e vinte e 
cinco mil e novecentos reais). 
 
OBJETO: Aquisição de Patrulha Mecanizada para 
atender o Município de Malta/PB, por meio do 
Convênio nº 913740/2021, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência Anexo I. 
 
DOTAÇÕES: As despesas decorrentes da execução do 
contrato correrão à conta dos Recursos orçamentários 
oriundos do Orçamento Anual de 2022, Unidade 
Orçamentaria, 02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 02.110 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO 
AMBIENTE, Classificação Funcional (Convênio nº 
913740/2021) Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. No Elemento de Dispensa nº. 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente.  
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2022. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/08/2024 

 
IGOR XAVIER DE LUCENA 

Prefeito Constitucional 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 0010/2022 

 
CONTRATO Nº. 01. 287/2022  
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Malta-PB 
 
CONTRATADO: ASAP COMERCIAL EIRELI EPP 
CNPJ: 20.716.823/0001-25 
 
Valor Global: R$ 243.000,00 (Duzentos e quarenta e 
três mil). 
 
OBJETO: Aquisição de Patrulha Mecanizada para 
atender o Município de Malta/PB, por meio do 
Convênio nº 913740/2021, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência Anexo I. 
 
DOTAÇÕES: As despesas decorrentes da execução do 
contrato correrão à conta dos Recursos orçamentários 
oriundos do Orçamento Anual de 2022, Unidade 
Orçamentaria, 02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, 02.110 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO 

AMBIENTE, Classificação Funcional (Convênio nº 
913740/2021) Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. No Elemento de Dispensa nº. 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente. 
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2022. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/08/2024 

 
IGOR XAVIER DE LUCENA 

Prefeito Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


